Башkoртостан

Республикаhы

СИБАЙ KАЛАhЫ

kала округы  СОВЕТЫ

453830,  Сибай, Ленин урамы,  9/1

Телефон, факс (34775) 5-28-67, 5-28-57
	[image: image1.jpg]

	СОВЕТ

городского округа

ГОРОД СИБАЙ

Республики Башкортостан

453830,  г. Сибай, ул. Ленина,  9/1

Телефон, факс (34775) 5-28-67, 5-28-57

РЕШЕНИЕ

О мерах по социальной защите участников ВОВ, ветеранов, инвалидов, пенсионеров и малообеспеченных семей и оказании им адресной социальной помощи. Об исполнения законодательства о социальной защите и поддержке инвалидов в городском округе город Сибай Республики Башкортостан

Заслушав информацию заместителя главы Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан по социальным вопросам И.Р. Хайруллина, Совет городского округа город Сибай Республики Башкортостан

РЕШИЛ:
Информацию о мерах по социальной защите участников ВОВ, ветеранов, инвалидов, пенсионеров и малообеспеченных семей и оказании им адресной социальной помощи. Об исполнения законодательства о социальной защите и поддержке инвалидов в городском округе город Сибай Республики Башкортостан принять к сведению (прилагается).

Председатель Совета                                                                                    Ю.И. Лысенко

г. Сибай

«   » _08_  2014 г.

№____

Приложение

к решению Совета городского округа

город Сибай Республики Башкортостан

№       от «    »_08_  2014 г.

Информация
о мерах по социальной защите участников ВОВ, ветеранов, инвалидов, пенсионеров и малообеспеченных семей и оказании им адресной социальной помощи. Об исполнения законодательства о социальной защите и поддержке инвалидов в городском округе город Сибай Республики Башкортостан
       На сегодняшний день  граждан, относящихся к категории ветеранов Великой Отечественной войны, насчитывается  662 чел. В том числе:

- инвалиды и участники ВОВ – 78 чел. (на 09.05. – 81 чел.)

- труженики тыла – 575; ( на 09 .05. – 592)

- несовершеннолетние узники концлагерей – 4; (09.05. – 4 чел.)

- граждан, награжденных знаком «Жителю блокадного Ленинграда» - 5 чел. (на 09.05. – 5 чел.)

С начала текущего года по Закону Республики Башкортостан «О Ветеранах войны, труда и Вооруженных Сил»:

· 5397 ветеранам труда, труженикам тыла, ветеранам военной службы предоставлены льготы в форме ежемесячной денежной выплаты на общую сумму 10145,2 тыс. руб.

За аналогичный период по Закону Республики Башкортостан «О форме предоставления мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан в РБ»:

· 7957 инвалидам и участникам ВОВ, членам семей погибших (умерших) инвалидов и участников ВОВ, ветеранам труда, инвалидам общего заболевания, семьям, имеющим детей - инвалидов предоставлены льготы в виде ежемесячной денежной компенсации на оплату ЖКУ на общую сумму 26 689,10 тыс. руб.

В соответствии с Законом РБ от 13.10.1994 г. № ВС-25/38 «О ветеранах войны, труда и Вооруженных Сил» и Постановлением Правительства РБ № 272 от 31.12.2004 г. «Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты доплат к пенсиям ветеранов войны, труда и Вооруженных Сил, имеющих почетные звания и особые заслуги» доплата к пенсии ветеранам войны, труда и Вооруженных Сил за почетные звания и особые заслуги выплачена 256 получателям на общую сумму 932,3 тыс. руб.

Доплату к пенсии женщинам-участницам Великой Отечественной войны, в соответствии с Указом Президента РБ от 25.03.1996 г. № УП-176 «Об установлении доплаты к пенсиям женщин-участниц Великой Отечественной войны» получили 10 чел на сумму 123,9 тыс. руб.

Доплата к пенсии отдельной категории инвалидов Великой Отечественной войны, в соответствии с Законом РБ от 13.10.1994 г. № ВС- 25/38 «О ветеранах войны, труда и Вооруженных Сил» и постановлением Кабинета Министров РБ от 09.08.2002 г. № 240 «Об утверждении положения о порядке назначения и выплаты ежемесячной доплаты к пенсии отдельной категории инвалидов Великой отечественной войны, которым причинная связь инвалидности с ранением на фронте установлена по клиническим признакам ранения без предоставления военно-медицинских документов и по документам, подтверждающим пребывание в действующей армии» установлена 8 чел и выплачена на общую сумму 110,6 тыс. руб.

В соответствии с Законом РБ от 30.12.2002 № 444-3 «О доплате к пенсии граждан, необоснованно привлеченных к уголовной ответственности по политическим мотивам в период политических репрессий и впоследствии реабилитированных» доплату к пенсиям гражданам, необоснованно привлеченным к уголовной ответственности по политическим мотивам в период политических репрессий и впоследствии реабилитированных получает 1 чел. и сумма, выплаченная с начала года составила 18,0 тыс. руб.

Пенсию (доплата к пенсии) за выслугу лет государственным служащим, в соответствии с Указом Президента РБ от 24.02.1997 г. № УП- 119 «Об утверждении положения о порядке назначения и выплаты пенсий за выслугу лет государственной службы» выплачена 25 чел. на сумму 1083,6 тыс. руб.

Ежемесячная денежная компенсация в возмещение вреда здоровью, установленная частями 9, 10 и 13 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 года № ЗО6-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» назначена 107 гражданам и выплачена на общую сумму 4230,9 тыс. руб.

По состоянию на 01.08.2014г. в отделе ветеранов филиала оформили удостоверения «Ветеран труда РФ» - 233 чел., «Ветеран труда РБ» - 49 чел., «Ветеран труда, имеющий продолжительный стаж работы» - 438 чел.

В течение 2014 года успешно продолжается реализация целевых республиканских программ, утвержденных Правительством Республики Башкортостан.

Во исполнение постановления Правительства РБ от 17.05.2011 года «О республиканской целевой программе «Народный университет третьего возраста на 2011-2013 годы» специалистами филиала было принято 256 заявление от желающих пройти обучение в рамках республиканской целевой программы по специальностям: «Обучение основам компьютерной грамотности», «Обучение английскому языку», «Обучение основам и методологии личной гигиены и лечебной физкультуры», «Обучение танцам».

С начала 2014 года в ходе реализации республиканской целевой программы «Предоставление мер социальной поддержки по зубопротезированию отдельным категориям граждан в Республике Башкортостан» на 2012 - 2014 годы специалистами выдано 10 сертификатов на предоставление льготного зубопротезирования и ремонт зубных протезов стоимостью 10908 рублей гражданам пожилого возраста (женщинам - 58 лет, мужчинам - 63 года).

В 2014 году продолжена организация работы по реализации

«Республиканской целевой программы развития социального туризма в Республике Башкортостан», утвержденной постановлением Правительства Республики Башкортостан от 29.04.2011 года. Для нашего города была определена квота в количестве 112 туристических путевок, которые реализуются пенсионерам и инвалидам в порядке очередности. По состоянию на 01 августа 2014 года в очереди состоят 1218 человек.

В бюджете городского округа г.Сибай также предусмотрены денежные средства на оказание социальной помощи инвалидам, ветеранам, пенсионерам ликвидированных предприятий. На 2014 год предусмотрено более 1 млн. рублей.

Большое внимание уделяется у нас проблемам семьи, материнства и детства, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума, установленного в Республике Башкортостан. Предоставляются льготы в оплате жилья, коммунальных услуг, электроэнергии в виде ежемесячной денежной компенсации. Указанными льготами, предусмотренными Законом РБ «О государственной поддержке многодетных семей в РБ» пользуются 260 семей, имеющих трех и более несовершеннолетних детей, которым выплачена компенсация на сумму 990,10 тыс. руб.

Ежемесячное пособие на детей, в соответствии с Законом РБ №132-з от 17.12.2004 «О ежемесячном пособии на ребенка в Республике Башкортостан» получили 1384 граждан на общую сумму 5388,1 тыс.руб.

Ежемесячная денежная выплата на каждого ребенка, рожденного третьим или последующим, в возрасте от полутора до трех лет в размере 3000 рублей, согласно Указу Президента РБ №УП-524 от 11.12.2012 «О мерах по совершенствованию законодательства Республики Башкортостан в сфере социальной поддержке семей, имеющих детей» выплачена 168 получателям на сумму 2822,15 тыс.руб.

По состоянию на 14.08.2014 года в город Сибай прибыло с Украины – 37 чел.

Из них 7 человек прибыли до 1 апреля 2014г. (на оказание материальной помощи не имеют право).
10 человек получили материальную помощь по 5 тыс. руб. в г. Уфа (приехали организованно).
14 человек собирают документы на определение статуса (из них 13 чел.  - на временное убежище, 1 чел. – разрешение на временное проживание);

6 человек имеют право на материальную помощь, так как имеют на руках справку о том, что подали в миграционную службу заявление на разрешение на временное проживание, из них:

- 4 человека получили материальную помощь в размере по 1 тыс. рублей  15 августа 2014 г.

- 2 человека  приглашены, но на сегодняшний день выехали из Сибая на заработки до 25 августа 2014г.

Информация по  поддержке многодетных малообеспеченных семей на 2014 год.

За период с 01 января 2014 г. по 15 августа 2014г. многодетным малообеспеченным семьям выдано:

- на бесплатное школьное питание -  601 справка;

- на бесплатную школьную форму -  356 справок .